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l.Úvod

Podnětem pro vymezení práce v dané podobě byla má nutkavá představa

potřeby intergrace jednotlivých vyučovacích předmětů v rámci středoškolské výuky,

spojená s představou zbytečně unikajících souvislostí při nesynchronním způsobu

vyučování. Chtěla jsem se věnovat možnostem integrace jako takové, přibráním

aspektu zorného úhlu literární výchovy došlo k nutnému zkonkrétnění tématu, jež se

z obecné roviny přesunulo do roviny možností praktické aplikace, prezentované zde

na tématu totalitní skutečnosti.

2. Teoretická východiska

2.1 Nové možnosti Rámcového vzdělávacího programu jako východisko

Práce je reakcí na možnosti nově otevřené nedávnou reformou systému

vzdělávání. Vyučování je zde pojímáno jako konkretizace školního vzdělávacího

programu, vzniklého na základě otevřeně koncipovaného programu rámcového. Mizí

původní pevné osnovy, a naopak v reakci na rychle se proměňující současný svět

jsou akcentována nová témata a metody vedoucí k získání požadovaných dovedností.

Jedním z klíčových témat je pak fenomén totality!, na možnosti jehož pojetí v rámci

literární části výuky se práce zaměřuje.

Je však třeba upozornit na nutně zúžený záběr práce. Aby mohla být realizována

určitá hloubka pojetí, bylo nezbytné vybrat z šíře totalitní reality určitý výsek,

v tomto případě realitu stalinismu padesátých let v Československu, tedy zlomové

období instalace nového režimu, a i zde pak akcentovat pouze některé oblasti (viz

níže).

1 RVPG v oddíle Moderní doba I řadí mezi požadované výstupy dovednost vymezit základní znaky
hlavních totalitních ideologií, srovnat je se zásadami demokracie a objasnit příčiny a podstatu
agresivní politiky a neschopnosti potenciálních obětí jí čelit.V oddíle Moderní doba II pak dovednost
porovnat a vysvětlit způsob života a chování v nedemokratický společnostech a v demokraciích. Jako
učivo je zde tematizován Východní blok, jeho politický, hospodářský a sociální vývoj a dále životní
podminky na obou stranách "železné opony".

2 Termín realita/skutečnost užívám ve smyslu "aktuální svět" pojímaném v teorii fikčních světů jako
"svět naší reality, svět, k němuž se vztahujeme ve své každodenní zkušenosti, ale i ve vědě a vůbec v
poznání samém" (FOŘT 2005, s.30). V kontextu práce jde tedy o svět každodenní zkušenosti v období
konce čtyřicátých a padesátých let v Československu.
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Vycházím zde z předpokladu, že díky zavedení průřezových témat a možné

integrace do té doby odděleně fungujících vyučovacích předmětů lze výuku zcela

nově strukturovat a oblastem, které jsou považovány za důležité, věnovat adekvátní

množství času i případný mezioborový kontext. Pro příklad - při klasickém rozdělení

výuky do samostatných předmětů by se téma totality odrazilo v literární výuce

(soudíc dle mých osobních zkušeností s procesem vzdělávání) jako konstatování

nových podmínek tvorby, cenzury a obecné nesvobody, jež literaturu druhé poloviny

20. století rozdělila na oficiální, neoficiální a exilovou, dále zmíněním doktríny

socialistického realismu a nelehkých osudů mnoha literátů. Na poli výuky dějepisu

by (ne vždy a ne vždy paralelně) přibývaly mezníky politického vývoje v daném

období, v politologii by se objevila teorie mocenských principů, ve filosofii

marxisté, výtvarná výchova by téma asi pominula, film nemá uvnitř soustavy

vyučovacích předmětů vymezen vlastní prostor, v biologii by na důsledky

kolektivizace nejspíš nedošlo atd.

Nová struktura však vytváří prostor pro pohled komplexní, kde je možné

fenomén totality souběžně nahlížet prizmatem různých disciplín zabývajících se

jednotlivě dílčími aspekty totalitní reality. Ve své práci tedy vycházím z

předpokládaného konstruktu vyučovacího nadpředmětu, věnovaného jednomu

tématu (totalitě) v zrcadle několika klasických předmětů. Mně zde připadá

zpracování literárního aspektu daného tématu, avšak v onom výše zmíněném

zúženém vymezení. Integrované pojetí, jehož koncepce však není mým úkolem,

očekává také od literární části průřezového tématu totality nová řešení, na jejichž

hledání se chci ve své práci zaměřit. Nerada bych se však zcela vzdala jisté míry

interdisciplinarity, pokud se vyskytnou místa, kde budu sto doplnit vhodně obraz

literární přesahem do jiné oblasti, dovolím si malé odbočení.

2.2 Literatura a totalita

První otázkou je, jakým způsobem může literatura přispět k celku integrované

výuky daného tématu. Předpokladem pro zařazení literární výuky do mozaiky

předmětů osvětlujících téma z různých stran je zde přesvědčení, že literární díla jsou

vedle historických pramenů a teoretických prací vhodným prostředkem pro přiblížení
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dobové reality a to hned ve dvojím smyslu - jako obraz doby (svojí mimetickou

funkcí), ale také jako její nástroj.

Zde je nutno vymezit reprezentované pojetí dobové reality. V současné době

zatím neexistuje historiografický materiál, který by danou problematiku mapoval v

dostatečné šíři a hloubce a mohl být zdrojem komplexního a mnohovrstevnatého

obrazu dobové situace. Máme k dispozici pouze omezené množství "možných světů

historie"3, tedy kognitivních modelů aktuální minulosti, zaměřených na různé oblasti

historie (DOLEŽEL 2008). Z nich jako podklad své práce vybírám ty, které se týkají

životů perzekvovaných jednotlivců, čímž dále zužuji sledovanou oblast jevů.

Onen výše zmíněný nekonzistentní obraz reality padesátých let v

Československu se jeví jako svého druhu dvojdomý - proti složité a převážně

neradostné realitě žité stavěla stalinistická ideologie jasný a optimistický svět reality

propagované. Vzniklá schizofrenie společnosti byla ve větší či menší míře typická

pro celé komunistické období naší minulosti. Literatura, v té době vlivný

společenský činitel, nezůstala stranou, nýbrž byla nucena se do bojů o realitu zapojit.

Oficiální literatura, tedy ta, jež mohla vyjít, musela reflektovat realitu propagandy,

o podobách reality prožívané, hlavně té prožívané lidmi, kteří se nepřiklonili na

stranu nového uspořádání, pak vypovídají díla, spadající buď do okruhu soudobé

literatury neoficiální či reflektující danou dobu z odstupu.

Jako úkol literární části se tedy nabízí ilustrování určitého rozdvojení reality

a zároveň reflexe její dvojakosti.

Výše zmíněné využití literárních děl navozuje ve školní výuce literatury poněkud

netypickou situaci. Zde totiž nejde čistě o literaturu samu, jakožto předmět poznání,

ale o literaturu v roli zrcadla odrážejícího realitu doby. Literaturu jako prostředek

schopný konkretizovat lidskou existenci v nesvobodě totalitního režimu. Tím ovšem

nutně dostává literární výpověď jaksi utilitární ráz - není hodnocena z hlediska

estetického, ale z hlediska míry svého vztahování se ke skutečnosti, ať již existující

3 Zde je třeba upozornit na Doleželovu tezi, že pojímáme-li historické světy jako možné modely
minulosti, vystupuje pak každý historický svět jako subjektivní konstrukt, ovlivněný autorovým
individuálním přesvědčením, rozsahem jeho znalostí, zastávanou ideologickou pozicí, teoretickým
myšlenkovým rámcem i dějinnou situací (DOLEŽEL 2008). Objektivita obrazu budovaného
historickými pracemi je tak vzdáleným cílem realizovatelným až postupnou revizí nahromaděných
částečných pravd.
Při práci s historickými materiály mapujícími námi sledované období, je tedy třeba mít na paměti
mozaikovitost poskytnutého obrazu.
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či propagované. Tento jistý úbytek svébytnosti literatury jako takové je snad však

v rámci výuky o totalitě, jež nesupluje autonomní literární výchovu, odpustitelný.

2.3 Materiály

N a poli propagandy stojí literatura po boku ostatních uměleckých odvětví, která

byla rovněž nucena se do zobrazování nové reality zapojit, proto by bylo dobré

nechat jednotlivé umělecké projevy působit současně a složit tak mozaiku radostnosti

ze střípků různých materiálů. Nabízejí se agitační plakáty4, dobové týdeníky s

budovatelskými reportážemi, malby v duchu socialistického realismu a také hraný

film5
, ve kterém byl záhy rozpoznán potenciál ovlivňovat masy. 6

Při konkretizaci složité reality žité má literatura díky možnému narativnímu

aspektu určitou zobrazovací výhodu, kterou sdílí spolu s divadlem a filmem.


[…]


Podruhé je nepřítel zneškodněn díky bdělosti místních chlapců. Ta není

náhodná, hrou na potírání diverzanta tráví hoši veškerý volný čas. Nepřítel - agent je

pak postavou podezřelou od samého vstupu na scénu - objevuje se nápadně neslyšně,

je nemístně elegantní (jeho sváteční oděv, polobotky a aktovka křičí nepatřičností)

a požaduje zakázanou mapu. Syn pohraničníka (mládí rostoucí pro lepší budoucnost)

duchapřítomně reaguje, lstí pozdrží podezřelého a spěchá domů pro strážce zákona,

mezitím všichni zúčastnění, vyjma agenta samého, pochopí situaci (proti

obezřetnému lidu zosobněnému zde prodavačkou a několika výrostky nemá školený

agent šanci), následný příchod příslušníka pohraniční stáže způsobuje kolizi vedoucí

k zadržení nepřítele - ozbrojeného agenta cizích mocností, který chtěl přenést přes

hranice důležité písemnosti. Slečna Lucie se soustředí, aby zachytila zatýkací

formuli, která má být součástí jejího referování o události, což podporuje vyznění

předchozí úvahy o prostoupení lidu duchem nové skutečnosti.

Poučení? Bdělost je na místě, pohraničím se potloukají agenti pašující

dokumenty, jež v rukou zahraničních nepřátel ohrozí bezpečnost spravedlivější

společnosti, a dále spoluobčané, jimž se

v novém uspořádání nelíbí. Pokud by se snad někomu zdálo, že by tito mohli

z našeho ráje klidně odejít, budiž poučen, že mají tendenci vynášet kapitál, který teď

patří lidu, a to je nepřípustné.

Z pohledu vězeňské tematiky jde o obraz zákeřného nepřítele, kterého lze mezi

ostatními kriminálníky za mřížemi očekávat.
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S politickým uvolněním v období Pražského jara, vstupuje na veřejnost také

problematika politických vězňů. Na amnestie v průběhu šedesátých let se většina

z nich dostala domů, vydávali svědectví a někteří začali usilovat o rehabilitaci.

Dobovou společenskou situaci dobře zachycuje sborník Antonína Kratochvi1a

nazvaný příznačně Žaluji, jenž se snaží na základě citací článků otištěných v letech

1968 a 1969 v československých novinách a časopisech podat svědectví

o právních deformacích a zločinech proti lidskosti v padesátých letech. Příspěvky

jsou jednak výpověďmi o obětech totalitní zvůle, jednak úryvky dobových materiálů

a záznamů z průběhu rehabilitačních řízení.

Jedním z těchto materiálů je Dopis politického vězně z Leopoldova

adresovaný ÚVKSČ a členům Národního shromáždění, napsaný v roce 1961

v Leopoldově, odkud se přes Prahu dostal na Západ. Je to jakési "volání ze záhrobí",

z kobek a korekcí Leopo1dovské věznice, zařízení s jedním z nejtrvdších režimů

v republice, vnímaného vězni samými jako likvidační. Pisatel detailně popisuje

praktiky používané k týrání vězňů v nelidských podmínkách života a zároveň

poukazuje na cílené utajování hrůzné skutečnosti vytvářením ukázkových oddělení,

která mají přesvědčit případnou inspekci o humánním zacházení s vězni. Text je

obžalobou mocných, kteří mají utrpení vězněných na svědomí, je jednou velkou

výčitkou těm, k nimž se v apostrofách obrací.

Sborník poskytuje, mimo obsah výpovědí samých, také představu o stavu

veřejné diskuse o odhalených zločinech, k níž v dané době došlo. Převládá

společenská tendence postavit se realitě čelem a vyrovnat se otevřeně s hrůzami

minulosti, tendence, jejíž síla čtenáře zvyklého na nízkou společenskou angažovanost

dnešních médií možná překvapí.
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4. Závěr

Snažila jsem se nastínit možnosti, jež poskytují různé typy textových a jiných

materiálů v rámci tematizace určitých aspektů dobové reality. Vybraný soubor není

sice sto zachytit skutečnost v její totalitě, nicméně může sugestivně přiblížit určité

momenty a zaplnit tak mentální mapu daného tématu zvýrazněnými body.

Představený výběr není v žádném ohledu vyčerpávající, zvolená témata jsou

pouze jedněmi z mnoha možných, užité ukázky jsou pak jen částí tematických

materiálů. Mou snahou však bylo, aby šlo o výběr pokud možno reprezentativní,

pokrývající na omezeném prostoru co možná nejširší oblast sledovaných jevů.

Výchozím kritériem určujícím výběr byl záměr nastínit obraz polarizované

reality totalitní společnosti, což nebylo u všech tematických okruhů realizovatelné

stejnou měrou. Kolektivizační téma generuje obraz rozdělené reality snadno, proti

realitě žité stojí realita propagovaná, u tématu procesů propagandistická medializace

poněkud pokulhává, velká část přelíčení proběhla tajně, bez jakéhokoli ohlasu, u

vězeňského tématu je pak propagovaný obraz zcela potlačen, avšak i mlčení lze v

tomto případě považovat za obraz rozdělené doby.
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8.Resumé

Práce se zabývá přiblížením tématu totality, zúženého na podmínky života

perzekvovaných osob v době instalace nového totalitního režimu v Československu

padesátých let, žákům středních škol. Prostředkem postihujcícím prvky dobové

reality se stal soubor textů, doprovázející práci ve formě elektronické čítanky. Vlastní

text práce je pak doprovodným komentářem, mapujícím aspekty prvků v textech

zastoupených.

The aim of this thesis is to illustrate the lives of the persecuted people during the

estabilishrnent of the cornrnunist regime in former Czechoslovakia, in a manner that

is intelligible to high school students. The reality ofthe cornrnunist era is percieved

through a collection oftexts, that accompanies this thesis. The thesis itselfprovides a

cornrnentary, an insight to the literary works in this collection.
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