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Lenka Nádvorníková: Literární zobrazení tatality z hlediska výuky na střední škole

Diplomová práce Lenky Nádvorníkové Literární zobrazení totality z hlediska výuky na střední

škole je užitečným pokusem o příspěvek hned k několika palčivým problémům středoškolské

výuky, a to jednak ve vztahu k českému jazyku a literatuře, jednak ve vztahu k předmětům,

pro něž se vžilo pojmenování společenskovědní, resp. humanitní. Autorka v úvodu

diplomové práce vytyčuje přístup ke zpracování jako interdisciplinární (1. problém škol- jak

prakticky realizovat interdisciplinaritu do výukové praxe). Z historického a

literárněhistorického úhlu pohledu tvoří obsah práce 50. léta 20. století (2. problém škol -

jak vyučovat jakýkoli úsek dějin po roce 1948). Výběrová sumarizace autentických dobových

textů je přínosem k řešení 3. problému škol - kde vzít materiály k použití ve výuce. Samotné

zpracování základu diplomové práce v předinterpretačním duchu je příspěvkem k řešení 4.

problému škol - metodika příprav na vyučovací hodinu. Autorka diplomové práce přitom

správně vychází z předpokladu, že rámcové vzdělávací programy otevírají školám dosud

netušenou šíři možností v hledání neotřelých cest pedagogického působení.

Samotný název diplomové práce může vyvolat velká, až nesplnitelná očekávání. Totalita je

totiž pojem velmi široký a v současnosti až nadužívaný (někteří soudobí uživatelé jazyka jeho

konotační pole rozšiřují směry dosud neužívanými, když směšují totalitu jako celistvost ve

filozofickém slova smyslu s totalitou jako politologickou kategorií ve smyslu násilné politické

jednoty). Je-Ii použit tedy takto živý pojem v názvu práce, musí se téměř automatickým stát

alespoň rámcový pokus o vymezení tohoto pojmu z hlediska potřeb/záběru práce.

Diplomantka se tohoto obtížného (jasno nemají v této věci ani mnozí renomovaní odborníci

napříč obory) úkolu zhostila vcelku se ctí, když zvolila implicitní vymezení prostřednictvím

tematického výběru (umocněného kapitolovým členěním), charakterizovaného triádou

kolektivizace - procesy -lágry, personálně pak převedeno do historických rolí (kulak­

zaprodanci a rozvratníci - mukl).

Ze zpracování teoretických východisek i textové části diplomové práce vyplývá dostatečná

autorčina erudice na poli literárněvědném, zároveň prokazuje velmi solidní znalosti vazeb

mimoliterárních, a to včetně "historického podloží" potřebného ke koncepčnímu postavení

textového základu celé práce. Diplomová práce je v tomto směru základním metodickým

průvodcem k čítance zejména uměleckých děl (byť se v některých případech zvolených textů

nabízí užití uvozovek u slova umělecký). Největší prostor v rámci diplomové práce zabírá

textová část, která je de facto předinterpretací jednotlivých textových výňatků tvořících

elektronickou čítanku. Pro každou práci lexikografického nebo antologického charakteru je

charakteristickým rysem subjektivita výběru zastoupených položek. Takto zaměřenou diskusi

by bylo možné vést i nad oponovanou diplomovou prací. Bylo by to ovšem poněkud

samoúčelné, autorčino právo výběru je zde zcela legitimní. Zásobník textů s předmětnou

tematikou by mohl dosahovat závratné šíře. Nicméně by rozhodně nebylo na závadu, kdyby

v diplomové práci byla více rozvedena, resp. definována kritéria výběru zastoupených titulů

uvnitř jednotlivých subkapitol textové části, kdyby byl definován Jjredukční filtr", který

autorka použila.

Oponovaná diplomová práce je svou podstatou metodickým materiálem, metoda

před interpretace, kterou autorka použila, je tedy v souladu s běžnou praxí. Vždy ovšem

zůstane otázkou, kde jsou hranice této metody. Zcela jistě za hranicemi je nikterak

neskrývané podsouvání vlastního názoru uživatelům, navíc velmi spekulativního charakteru,

jak se stalo např. na straně 37 C, Těžko předpokládat, že kdyby měla, tak jak si v závěru přeje,

před čtyřiceti lety rozum jako dnes, jednala by v procesech padesátých let, o jejichž

oprávněnosti v otázce skutkové podstaty je dodnes přesvědčena, jinak. ").

Po stránce jazykové je práce zpracována na standardní úrovni. Některé obraty tendují sice až

ke klišé (dvojdomá realita, téma generuje otázky), nicméně nejedná se o jev dramatický.

Příliš vhodné v diplomové práci, a to ani didakticko-metodického charakteru, nejsou ani

metaforické formulace typu }}dopředu tak upozornit na nástrahy mokřadů, jimiž se budou

žáci ubírat" (s. 7). Objevit by se neměly ani zjevné chyby v interpunkci /Druhý uvedený dopis,

je dopisem posledním. (s. 38)/. Poměrně četný je výskyt typografických nedostatků (mezery,

poznámky pod čarou, rozkolísané psaní uvozovek), vyskytují se překlepy (Praž~ý život

v obsahu, Samžíkova hra, s. 11). Této oblasti zpracování diplomové práce měla být rozhodně

věnována větší pozornost.

Standardní je autorčina práce s prameny a literaturou, byť některé závažné práce z poslední

doby absentují, např. sborník Kolektivizace venkova v Československu a středoevropské

souvislosti (Dokořán 2008); publikace nakladatele Miloslava Růžičky Vyhnanci - Akce }}Kulak"

z téhož roku, nová práce Karla Jecha Kolektivizace a vyhánění sedláků z půdy (Vyšehrad

2008).

Diplomová práce je solidním základem pro vznik čítanky s metodickou příručkou pro výuku

50. let. Cenný je přístup autorky z hlediska mezipředmětových souvislostí, stále ještě ne

samozřejmý nejen v prostředí výukové praxe, ale i autorů učebnic a dalších metodických

pomůcek.

Doporučuji diplomovou práci k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobrý.
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